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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из особенностей развития систем электроснабжения

электротехнических комплексов предприятий минерально-сырьевого комплекса

при применении принципов распределенной генерации является реализация

электроснабжения от нескольких источников энергии разных типов и

характеристик (фотоэлектрические элементы, ветряные электростанции,

микротурбинные установки, дизельные электростанции), максимальное

приближение источников питания к электрическим нагрузкам, использование

накопителей энергии. Наличие таких установок вблизи потребителей снижает

количественное потребление энергии за счет минимизации потерь электроэнергии

в распределительных сетях. Однако, наличие разнотипных источников питания,

потребителей электроэнергии с соизмеримой мощностью с источниками, большой

разветвленностью распределительных сетей, может привести к некорректной

работе систем релейной защиты: ложным срабатываниям, недостаточной

чувствительности, неселективному действию [1-5]. Дистанционные защиты,

которые в основном используются для защиты систем передачи, все чаще

представляются как решение для обеспечения безопасности и повышения

эффективности функционирования электротехнических комплексов с сильным

проникновением распределенной генерации [6]. Однако, из-за «эффекта подпитки

от распределенных источников питания», из-за которого сопротивление, видимое

дистанционным реле, отличается от фактического сопротивления прямой

последовательности линии между местом повреждения и местом расположения

реле, возникают сложности с настройкой и функционированием систем

дистанционной защиты. Это обстоятельство требует разработки новых

алгоритмов и схем защиты для обеспечения селективности и повышения

чувствительности релейной защиты [7].

Степень разработанности темы исследования

Темам повышения селективности и чувствительности действия релейной

защиты электротехнических комплексов в системе с распределенной генерацией
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посвящены работы ученых: Абрамовича Б.Н., Александрова А.М.,

Аржанникова Е.А., Белякова Ю.С., Гондурова С.А, Небрата И.Л., Илюхина Е.В.,

Обабкова В.К., Шабада М.А., Шалина А.И., Сапункова М.Л., M. Abu Hamad

Avenue, Duaa Khalil Ibrahim, Issam Abu al-Zahab, Ahmad F. Zobaa,

Michael O'Donovan, Noel Barry, Joe Connell, Yuen Koy, Chung Hoon Lee, Woo-hyun

Kim, Hak Joo Lee, Jun Oh Kim, Woo Kyu-chi and others. Scientists Gondourov S.A,

Nebrat I.L., Shabad M.A., Fahad Hariri, Marisa Crowe, Varret Dzhezesov, H. Ali

внесли значительный вклад в разработку алгоритмов дистанционных защит

электротехнических комплексов в сетях с распределенной генерацией.

Однако в этих работах не рассмотрены особенности функционирования

дистанционной защиты в сетях с распределенной генерацией и возможность

обмена информацией между блоками электротехнических комплексов для

повышения селективности и чувствительности действия защиты, не учтена

возможность применения нейронных сетей, отсутствуют требования к линиям

связи для обмена информацией между блоками электротехнических комплексов с

дистанционной защитой для оценки расстояния до места повреждения [8].

Объект исследования – дистанционная защита электротехнических

комплексов с распределенной генерацией.

Предмет исследования – структура и алгоритмы действия дистанционной

защиты электротехнических комплексов с распределенной генерацией.

Цель работы – повышение чувствительности и селективности действия

дистанционной защиты электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией.

Идея работы - повышение чувствительности и селективности действия

дистанционной защиты на основе нейронных сетей в условиях вариации

параметров электротехнических комплексов в системе с распределенной

генерацией.

Поставленная в диссертации цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:
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1. Провести анализ состояния и тенденций развития релейной защиты в

системе с распределенной генерацией.

2. Установить влияние изменения параметров защищаемых присоединений

в условиях вариации параметров электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией на эффективность действия дистанционной защиты.

3. Разработать метод функционирования дистанционной защиты,

реагирующей на изменение параметров электротехнических комплексов и

топологии сети с распределенной генерацией.

4. Разработать алгоритм действия дистанционной защиты

электротехнических комплексов с применением нейронных сетей в системе с

распределенной генерацией с обеспечением требуемой чувствительности и

селективности действия.

5. Определить требования к линиям связи для обмена информацией между

блоками электротехнических комплексов с дистанционной защитой для оценки

расстояния до места повреждения.

6. Выполнить экономическое обоснование разработки систем

дистанционной защиты электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией.

Научная новизна работы:

1. Выявлены зависимости влияния изменения параметров

электротехнических комплексов в системе с распределенной генерацией на

эффективность действия дистанционной защиты на основе нейронных сетей.

2. Разработан метод определения зон чувствительности для дистанционной

защиты, реагирующей на изменение параметров электротехнических комплексов

и топологии сети с распределенной генерацией.

3. Разработана структура нейронной сети для функционирования

дистанционной защиты в составе электротехнического комплекса в системе с

распределенной генерацией.

Соответствие паспорту специальности
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Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

2.4.2. Электротехнические комплексы и системы по пунктам:

1. Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, анализ

системных свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и

компьютерное моделирование компонентов электротехнических комплексов и

систем, включая электромеханические, электромагнитные преобразователи

энергии и электрические аппараты, системы электропривода, электроснабжения и

электрооборудования.

3. Разработка, структурный и параметрический синтез, оптимизация

электротехнических комплексов, систем и их компонентов, разработка

алгоритмов эффективного управления.

4. Исследование работоспособности и качества функционирования

электротехнических комплексов, систем и их компонентов в различных режимах,

при разнообразных внешних воздействиях, диагностика электротехнических

комплексов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан алгоритм действия дистанционной защиты в системе с

распределенной генерацией с обеспечением требуемой чувствительности и

селективности действия с помощью ИНС.

2. Предложено устройство дистанционной защиты в системе с

распределенной генерацией на основе нейронных сетей, позволяющее обеспечить

отстроенность от нагрузочных режимов.

3. Разработана структура и реализация аппаратно-программной системы

защиты электротехнических комплексов в сети с распределенной генерацией на

основе нейронных сетей.

4. Результаты диссертации подтверждены свидетельством о

государственной регистрации патента на изобретение № 2821418 «Устройство

дистанционной защиты линий электропередач в сети с распределенной

генерацией» от 24.06.2024 г. (Приложение А).
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5. Результаты диссертации использованы в производственной деятельности

ООО «Академия КЭТ» (акт внедрения от №03-А от 12.02.2024 г., Приложение Б)

для повышения чувствительности и селективности дистанционных защит в сетях

с распределенной генерацией за счет точного определения места повреждения.

Методология и методы исследования. В работе использованы методы

имитационного моделирования в системе Matlab Simulink, а также

экспериментальные исследования посредством физического моделирования в

лабораторных условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение нейронных сетей в дистанционных защитах

электротехнических комплексов позволяет повысить чувствительность и

селективность защит, работающих в системе распределенной генерации.

2. Разработанная структура дистанционной защиты электротехнических

комплексов позволяет снизить погрешность определения места повреждения и

повысить надёжность функционирования дистанционной защиты к коротким

замыканиям.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

использованием математических методов обработки статистических данных,

применением лицензионного программного обеспечения для проведения

расчетов, а также данными экспериментальных исследований, направленных на

определение параметров электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией на эффективность действия дистанционной защиты

на основе нейронных сетей.

Апробация результатов. За последние 3 года принято участие в 5 научно-

практических мероприятиях с докладами, в том числе на 2 международных:

1. XVII Международная научно-техническая конференция «Современные

проблемы машиностроения» (25-29.11.2024 г., г. Томск).

2. I Всероссийская научно-практическая конференция «Цифровые

технологии и платформенные решения для управления развитием

электроэнергетики» (23 марта 2023 г., г. Севастополь).
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3. Всероссийская научно-практическая конференция «ЭЛЭТ-2022:

Электроэнергетика и электротехника» (21-23 декабря 2022 г., г. Саратов).

4. Научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные

ископаемые России и их освоение» (1 мая 2023 г., г. Санкт-Петербург).

5. 2-я Международная конференция по возобновляемым источникам

энергии ICRE-24 Университет Алеппо – Сирия (27-28.08.2024 г., г. Алеппо).

Личный вклад автора включает анализ зарубежной и отечественной

научной литературы по теме исследования, разработке алгоритмов действия


[…]


комплексов на основе нейронных сетей в системе с распределенной генерацией.

На основании годового статистического отчета Национального центра

энергетических исследований (Сирия) определена продолжительность

отключений, вызванных ложным отключением защит в южном секторе

распределительной сети республики Сирия. Показано, что предлагаемое решение

обеспечит снижение количества ложных срабатываний защиты в 9 раз.

Предложена аппаратная реализация дистанционной защиты электротехнических

комплексов с распределительной генерацией.

8. Экономическая оценка показывает, что инвестиции в современные

системы дистанционной защиты для сетей распределенной генерации

экономически оправданы. Преимущества от сокращения простоев, уменьшения

повреждений оборудования, повышения стабильности сети и избежание

штрафных санкций со стороны регулирующих органов превышают

первоначальные инвестиции и текущие эксплуатационные расходы.

Дальнейшее исследование по данной теме будут направлены на изучение

влияния синхронизации между измерительными устройствами на селективность и

чувствительность защит. Даже небольшая потеря синхронизации окажет

существенное влияние на результаты. Это станет предметом более глубокого
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исследования в будущем, в частности, эффект синхронизации измерительных

приборов и различных системах защиты в сетях с объектами распределенной

генерации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Статистические данные

Таблица В.1 – Статистические данные о срабатывании систем релейной защиты

Ток КЗ, А Продолжительность КЗ, с Место Дата Уровень U, кВ Причина

8542 0.05 - 0.1 ТС - Адра 11.11.2023 66

Трансформаторы: пробой внутренней изоляции,

повреждение обмотки или наличие примесей в

изоляционном масле.

8341 0.05 - 0.1 Кабун 01.05.2024 66

Трансформаторы: пробой внутренней изоляции,

повреждение обмотки или наличие примесей в

изоляционном масле.

14101 0.05 - 0.1 Кунейтра 12.06.2023 66

Трансформаторы: пробой внутренней изоляции,

повреждение обмотки или наличие примесей в

изоляционном масле.

6253 0.05 - 0.3
Ас-Сувейда,

Майн
02.02.2024 66 Обрушение опоры линии

5400 0.05 - 0.1 ТС -Тишрин 28/12/2023 66 Перегрузки

5871 0.05 - 0.1 Гандар 02.05.2024 66 Перегрузки

6521 0.05 - 0.1 ТС -Тишрин 03.12.2024 66 Перегрузки

5800 0.05 - 0.1 Дэраа, Майн 22/12/2024 66 Обрушение опоры линии

5751 0.05 - 0.1 Гандар 16/01/2025 66 Перегрузки

21540 0.05 - 0.1 Кабун 23/02/2025 66 Перегрузки

7450 0.05 - 0.5
Ас-Сувейда -

Вторичное
23/02/2025 66 Перегрузки

1
3
0

Продолжение таблицы В.1

Ток КЗ, А Продолжительность КЗ, с Место Дата Уровень U, кВ Причина

4800 0.05 - 0.5 Первый Салхад 03.11.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4952 0.05 - 0.5 Второй Салхад 04.02.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4361 0.05 - 0.5 Третий Салхад 06.04.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4834 0.05 - 0.5 Аль-Курайят 1 02.08.2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4866 0.05 - 0.5 Аль-Курайят 2 23/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3284 0.05 - 0.5 Меззе 1 15/2/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

5420 0.05 - 0.5 Меззе 2 27/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

5831 0.05 - 0.5 Меззе 3 27/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4637 0.05 - 0.5 Меззе 4 27/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3541 0.05 - 0.5 Ал-Khayjanah 1 13/9/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3684 0.05 - 0.5 Ал-Khayjanah 2 13/9/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3487 0.05 - 0.5 Ябруд 1 10.06.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

2150 0.05 - 0.5 Ябруд 2 10.06.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4368 0.05 - 0.5 Ябруд 3 10.06.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3629 0.05 - 0.5 Аль-Набк 1 14/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

1
3
1

Продолжение таблицы В.1

Ток КЗ, А
Продолжительность

КЗ, с
Место Дата

Уровень

U, кВ
Причина

3100 0.05 - 0.5
Аль-Набк

2
14/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3527 0.05 - 0.5 Шахба 1 28/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4361 0.05 - 0.5 Шахба 2 28/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4660 0.05 - 0.5 Шахба 3 28/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3298 0.05 - 0.5
Аль-

Малихия 1
15/04/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

5423 0.05 - 0.5
Хош

Плейс 1
16/04/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3645 0.05 - 0.5
Хош

Плейс 2
16/04/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

1
3
2

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Схема Южного сектора Республики Сирия

Рисунок Г.1 – Схема Южного сектора Республики Сирия
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