## О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Абу Ршид Аисар на тему «Обоснование структуры, параметров и алгоритмов работы дистанционной защиты электротехнических комплексов с распределенной генерацией», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы**

Тема диссертации Абу Ршид Аисар отличается высокой актуальностью, что убедительно подтверждено как содержанием работы, так и современными тенденциями в мировой энергетике и промышленной автоматизации. Автор обоснованно акцентирует внимание на необходимости повышения эффективности защиты сетей с распределенной генерацией и надежности электроснабжения оборудования горнодобывающих предприятий. Особый интерес вызывает решение интеграции нейронных сетей в информационную систему дистанционной защиты с целью повышения ее селективности и чувствительности, что подтверждает глубокое понимание предметной области и придаёт работе прикладной характер.

Работа содержит ряд новых и значимых научных результатов. Автором разработан метод определения зон чувствительности для дистанционной защиты, реагирующей на изменение параметров электротехнических комплексов и топологии сети с распределенной генерацией. Теоретические положения, касающиеся алгоритма аппаратно-программной системы защиты электротехнических комплексов в сети с распределенной генерацией на основе нейронных сетей, представляют собой заметный вклад в развитие повышение эффективности защиты электротехнических комплексов. Полученные результаты и алгоритмы расширяют практические возможности проектирования эффективных электротехнических систем. Подтверждением практической значимости служит внедрение результатов в производственную деятельность ООО «Академия «КЭТ», что подчёркивает готовность решений к промышленному применению.

Научные положения и выводы подтверждены аналитическими расчётами, имитационным моделированием и сопоставлением с известными теоретическими данными. Автор демонстрирует высокий уровень владения методологией математического моделирования, корректно обосновывает достоверность полученных результатов и обеспечивает их воспроизводимость. Результаты исследования получили апробацию в форме 5 публикаций, включая статьи в изданиях из Перечня ВАК и баз Scopus, а также 1 патента.

Несмотря на высокий уровень выполненной работы, следует отметить следующие вопросы, требующие дополнительного разъяснения:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-264 от 22.09.25
АУ УС

– насколько устойчиво поведение системы при изменениях внешних условий, в частности, электромагнитных воздействий? Возможны ли нестабильные режимы блока нейронных сетей при внешних электромагнитных воздействиях, например при коммутационных или грозовых перенапряжениях?

– были ли определены допустимые пределы отклонения при варьировании параметров среды, и проводилась ли экспериментальная верификация предложенных моделей на физических установках?

Представленные замечания несут рекомендательный характер с целью дальнейшего повышения уровня исследования и не снижают общую положительную оценку представленного автореферата диссертации.

Диссертация «Обоснование структуры, параметров и алгоритмов работы дистанционной защиты электротехнических комплексов с распределенной генерацией», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Абу Ршид Аусар** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Начальник испытательной
лаборатории АО «Хакель»

Бородянский Юрий Михайлович
Borodyanskiy YM@hakel.ru

188510, Ленинградская область, Ломоносовский м.р-н, Виллозское г.п., тер. Южная часть промзоны Горелово, ул. Сименса, д. 2/4, помещ.314.

Адрес для корреспонденции: 198515, Санкт-Петербург, а/я 19

*Подпись начальника испытательной лаборатории
Бородянского Юрия Михайловича утверждена.*

*Начальник отдела управления
персоналом АО «Хакель»* *Е.В. Виховин*